

یک گاندو دست دختر بچه سیستانی را قطع کرد

# حوا فقط «آب» می خواست!



اسو محمدی

خبر کوتاه بود و به غایت دلخراش؛ «گاندو دست دختر بچه ۱۰ ساله سیستانی را قطع کرد.» اما ماجرا چه بود؟ حوا رئیس، دختر اهل روستای مولاآباد کشمیری از توابع شهرستان سرریز در پایین دست سسد پیشین رودخانه باهو کلات طعمه تمساح پوزه کوتاه (گاندو) شد اما زنده ماند. این کودک به همراه خانواده با هدف برداشت آب و شستشوی ظروف به رودخانه رفته و در کنار آب مشغول بازی بود که طعمه تمساح شد. پس از حمله تمساح بلافاصله همراهان او و به ویژه خواهرش با چوب و سنگ به تمساح حمله‌ور شده و پس از چندین دقیقه جدال با گاندو، از کشیدن کودک به داخل آب جلوگیری کرده و این دختر خون‌آلود را از دهان گاندو نجات دادند.

در این میان مدیر کل حفاظت محیط زیست سیستان و بلوچستان نیز با تایید حمله تمساح به دختر بچه گفت: متأسفانه مشکل قطع آب مصرفی در روستا نزدیک شدن اهالی محلی به برکه محل زیست تمساح موجب وارد شدن آسیب جدی به دست دختر بچه اهل روستای کشمیری از توابع سرریز شد.

وحید پورمردان افزود: با توجه به فصل گرما و کمبود آب در مناطق روستایی، اهالی روستا به‌رغم وجود تابلوهای هشدار دهنده محیط زیست در منطقه و اطلاع‌رسانی‌های مداوم متأسفانه جهت استفاده و برداشت آب به‌برکه‌های محل زیست تمساح نزدیک شده و این بار دختر بچه اهل روستای کشمیری مورد حمله جدی تمساح قرار گرفت و دستش قطع شد.

یادداشت

## مشکلات تربیتی؛ دعوای کودکان و دخالت‌های والدین



فاطمه ناصح، دکترای روانشناسی عمومی

تا به حال مشاهده کرده‌اید خانواده‌هایی که فرزندان کوچک دارند و از قرار می‌خواهند به یک مهمانی یا دورهمی بروند همیشه نگران رفتار فرزند خود با دیگر کودکان همسن و سال هستند. از همین رو قبل از مهمانی رفتن فرزند پسر یا بلندبالا از باده‌ها و بنایده‌ها را برای دل‌بند خود ردیف می‌کنند تا می‌توانند سبب آبروریزی آنها در جمع دوستان و آشنایان شوند. این‌ها جزو یکی از مشکلاتی که اکثر والدین از آن شکایت دارند همین مساله است که هنوز نیم ساعتی از شروع مهمانی نگذشته می‌بینیم که میان بچه‌ها جنگ و دعوا و کتک کاری بالا گرفته و در اِسن میان نمی‌دانیم حق با چه کسی است و از کدام کودک باید دفاع کنیم!

از منظر روانشناسی باید خاطر نشان کرد در موقع دعوی بچه‌ها، رفتار والدین از اهمیت زیادی برخوردار است. برخی از والدین در این شرایط، برای دعوی بچه‌ها تعیین نرخ می‌کنند و برخی دائماً تصور می‌کنند که حق با فرزند خودشان است. عده دیگری از والدین نیز می‌خواهند زیست عدالت‌ورزی بگیرند و به ضایع کردن و تحقیر کردن فرزند خود می‌پردازند و او را مقصر می‌دانند. آنچه مشخص است اینکه این رفتارها هیچ کدام مناسب نیستند و نمی‌توانند تأثیر مثبتی بر رفتار کودک بگذارند. بر این اساس دغدغه بسیاری والدین در چنین شرایطی این است که نمی‌دانند با فرزند خاطمی و مقصر خود چه رفتاری باید داشته باشند یا بهتر است والدین در زمان بروز چنین رفتارهایی از کودک خویش، ابتدا به خودشان و رفتارهایی که با وی داشته‌اند،

در این استان حتی ۷۰ درصد هم نیست. **هوتگ‌هایی برای زنده ماندن** این فعال اجتماعی با اشاره به آبرسانی سقایی که در چند سال اخیر در برخی روستاها صورت می‌گیرد، تصریح کرد: آبرسانی به این شیوه نیز نمی‌تواند نیاز مردم به آب را مرتفع کند، چرا که سرانه آبی که برای هزار روستا با آبرسانی سقایی وجود دارد، چیزی حدود ۱۵ لیتر است که در مقایسه با میزان آبی که هر فرد برای نیازهای بهداشتی خود در روز نیاز دارد، بسیار کمتر است. بر اساس شاخص‌های بهداشتی به طور معمول هر فرد در مناطق گرم و خشک برای امور بهداشتی خود روزانه ۷۰ تا ۸۰ لیتر آب نیاز دارد. ریگی با اشاره به بارندگی‌های بهار امسال گفت: نمی‌توان ادعا کرد که بارندگی‌های بهار امسال تأثیری نداشته است، اما این بارندگی‌ها معجزه خاصی نیز اتفاق نیفتاده است؛ بارش‌های امسال فقط روند خشکی را به مقدار خیلی کمی در یک مقطع زمانی کوتاه، کند کرد. اکنون مانند سال‌های قبل چشم امید بسیاری از روستاییان فاقد شبکه آب یا در معرض خشک شدن، برای سیراب کردن خود و دام‌هایشان به «هوتگ»‌ها است. در هر روستا فاقد شبکه در بلوچستان به‌طور متوسط سه تا پنج هوتگ وجود دارد، اما چون آب این هوتگ‌ها از طریق سیلاب‌ها و بارندگی تأمین می‌شود یا کمبود بارندگی و خشکسالی‌های پی‌درپی در سال‌های اخیر بسیاری از آن‌ها خشک شده‌اند و توانایی آبرسانی به مردم و احشام را ندارند.

**۳۰ میلیارد تومان مشکل حل می‌شود**

لازم به ذکر است هوتگ به گودال‌های دست‌ساز یا گتته می‌شود که مردم روستاهای فاقد شبکه آب سیستان و بلوچستان سال‌هاست از آن‌ها برای تأمین آب بهداشتی، کشاورزی و در مواقعی حتی آشامیدنی خود استفاده می‌کنند. بی‌آبی روستاهای سیستان و بلوچستان که آن‌ها را به سمت هوتگ‌ها یا چشمه و برکه‌ها سوق می‌دهد، باعث بیماری‌های عفونی زیادی نیز در آن مناطق شده است. به گفته ریگی استفاده انسان‌ها و حیوانات از منابع آبی مشترک در بلوچستان باعث بیماری عفونی به‌ویژه بیماری



**حوا رئیس، نه اولین و نه آخرین قربانی محرومیت و فقر در این منطقه است؛ آن هم در جوار چابهار که پیشانی توسعه کشور نام گرفته. چند کودک و چند انسان دیگر باید طعمه گاندو شود تا به خود آیییم؟ بسیاری از مردمان سیستان و بلوچستان هواندارند، آب ندارند، شناسنامه ندارند، خانه ندارند، در آمد ندارند و بیشتر آنها در ابتدایی ترین وضعیت معیشتی به سر می‌برند**

روده شده است و آمار مبتلایان به بیماری‌هایی که زمینه بروز آن استفاده از آب غیر بهداشتی است، در روستاهای این استان بسیار بالاست.

چندماه پیش نصرالله چاری، معاون اداره آب و فاضلاب روستایی استان سیستان و بلوچستان، با توجه به مشکل بی‌آبی استان سیستان و بلوچستان ادعا کرد که با ۳۰ میلیارد تومان مشکل بی‌آبی روستاهای این استان برطرف می‌شود. اگر ادعای این مسئول واقعیت داشته باشد، آیا تأمین مبلغ ۳۰ میلیارد تومان که کمتر از قیمت ویلاهای برخی از آفازده‌های پایتخت نشین است، برای وزارت عرغی و طولیل نیروان قدر دشوار است که نصف بیشتر مردم یک استان از کم‌آبی و بی‌آبی که مایه حیات است، رنج ببرند؟

آبادولت نمی‌تواند همان گونه که از خزانه به حساب موسسه‌های متخلف پول ریخت، این بار به جای حمایت از موسسه‌های غیرقانونی از مردم خونگرم و مهربان شرق کشور حمایت کند؟ این در حالی است که سیستان و بلوچستان دومین استانی بود که بیشترین رای را به دولت روحانی داد. اصلاً ۷۰ درصد رای مردم سیستان به روحانی به کنارا دولت در حد تأمین آب آشامیدنی که نیاز ابتدایی مردمان این خطه است، نباید اقدامات اساسی انجام دهد؟ توقع زیادی نیست: آنها فقط «آب» می‌خواهند تا زندگی کنند.

حوا رئیس، نه اولین و نه آخرین قربانی محرومیت و فقر در این منطقه است؛ آن هم در جوار چابهار که پیشانی توسعه کشور نام گرفته است. چند کودک و چند انسان دیگر باید طعمه گاندو شده و جان‌شان فدای تأمین نیازهای حداقلی، بدبهبی و اولیه انسانی شود تا به خود آیییم، به عمق فاجعه بی‌بریم و نگذاریم گاندو همچنان قربانی بگیرد؟

از گوشه و کنار

**بخشنامه دادستان کل کشور درباره سایت‌های قمار و شرط بندی**



دادستان کل کشور بخشنامه‌ای مبنی بر ایجاد وحدت رویه درباره سایت‌های قمار یا شرط بندی در فضای مجازی را خطاب به دادستان‌های سراسر کشور ابلاغ کرد. در بخشنامه حجت‌الاسلام محمدجعفر منتظری آمده است ارتکاب قمار با هر وسیله و ابزاری ولو در فضای مجازی و سایت‌های قمار حرام و جرم است. طراحی و راه اندازی سایت قمار نیز همچون دایر کردن مکان برای قماربازی محسوب شده و مشمول ماده ۷۰۸ قانون مجازات اسلامی (بخش تعزیرات) است. در این بخشنامه همچنین می‌خوانیم: شرط بندی بر نتایج مسابقات حرام است، لذا هر چند مشمول عنوان قمار دانسته نشود مصداق بارز تحصیل مال از طریق نامشروع و مشمول ماده ۲ قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا، اختلاس و کلاهبرداری است. بر اساس این بخشنامه، هر کس کارت بانکی خود را به هر نحو برای وصول هزینه شرط در قمار و شرط بندی نتیجه مسابقات در اختیاری دیگری قرار بدهد و همچنین هر شخصی که در طراحی سایت یا اجاره فضای میزبانی همکاری داشته باشد عمل وی به علت تسهیل وقوع جرم مصداق معاونت در جرم محسوب خواهد شد.

**نزع ۱۵۳ هزار و ۸۸۵ نفر راهی پزشکی قانونی کرد**



سازمان پزشکی قانونی اعلام کرد: در ۳ ماهه نخست امسال ۱۵۳ هزار و ۸۸۵ مصدوم نزع به مراکز پزشکی قانونی سراسر کشور مراجعه کردند، این آمار در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از آن (۹۷) که آمار مراجعان نزع ۱۴۷ هزار و ۶۷۵ نفر بود، ۴۲ درصد افزایش یافته است.

به گزارش سازمان پزشکی قانونی کشور، از کل مراجعان نزع در سه ماهه نخست امسال ۱۰۴ هزار و ۲۸۸ نفر مرد و ۴۹ هزار و ۵۹۷ نفر زن بودند. همچنین در این مدت استان‌های تهران با ۲۵ هزار و ۷۴۹، خراسان رضوی با ۱۲ هزار و ۹۷۳، اصفهان با ۱۱ هزار و ۳۴۲ نفر بیشترین و استان‌های ایلام با ۷۴۹، خراسان جنوبی با ۹۹۸ و بوشهر با هزار و ۱۴۸ نفر کمترین آمار مراجعان نزع را داشته‌اند. پزشکی قانونی در این گزارش تأکید کرده است که ظاهر خون‌آلوده تأثیری در صدور نظریه کارشناسی توسط پزشکی قانونی ندارد و بنابراین معاینه دقیق تر ضایعات نیازمند تمیز بودن موضع و بررسی دقیق آن توسط کارشناسان پزشکی قانونی است. همچنین برای صدور نظریه کارشناسی در خصوص صدمات ناشی از نزع توسط سازمان پزشکی قانونی ارائه معرفی نامه از مراجع قضایی و یا کالنتری الزامی است.

مدیر کل دفتر امور اجتماعی استانداری:

**کودکان خیابانی خارجی تنها ردمرز نمی‌شوند**

مدیر کل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری تهران با تأکید بر اینکه هیچ کودک خیابانی از اتباع غیرمجاز به تنهایی رد مرز نمی‌شوند، گفت: از میان کودکان جمع‌آوری شده ۱۰ درصد ایرانی و ۹۰ درصد خارجی هستند که بخش اعظمی از آنها توسط باندهای قاچاق وارد کشور می‌شوند. فرزانه مروستی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلمندار باره ایرانی که به طرح جمع‌آوری کودکان کار و خیابان وارد می‌شود و همچنین ادعای رد مرز کودکان افغانستانی که به صورت غیرقانونی در تهران حضور داشتند، گفت: بحث رد مرز کودکان کار توسط یک مدیر بی‌اطلاع از ماجرای طرح مطرح شده است و قویا تکذیب می‌شود. ایران طبق تعهدات بین‌المللی در خصوص کودکان عمل کرده و می‌کند و ما وضعیت کودک رافارغ از هر ملیتی که دارد، در نظر می‌گیریم و قاعدتاً بحث رد مرز وجود ندارد.

مختلف را به فراخور موقعیت‌های اجتماعی متفاوت به آنها آموزش دهند. بنابراین باید متذکر شد و ادراک کردن کودکی که تمایلی به عذرخواهی ندارد، نه تنها نتیجه مثبتی را بدنبال نخواهد داشت، بلکه با نتایج منفی که به همراه دارد، ممکن است کودک را جسور تر و بی‌پروا تر کند تا به انجام اعمال ناپسند و منفی خویش ادامه دهد. از این رو با توجه به مفهوم عذرخواهی که به معنای نشان دادن احساس ندامت و پشیمانی نسبت به رفتاری است که به واسطه آن، به شخص دیگری آسیب زده شده، اگر اجبار در بیان عذرخواهی وجود داشته باشد، هیچ کار کردی ندارد و به هیچ وجه کودک نمی‌تواند معنا و مفهوم این مهارت اجتماعی را فرا بگیرد. بر این اساس آبراز تاسف و بیان عذرخواهی در کودکی که بخاطر جبر والدین به این رفتار تن داده است نه تنها تغییری در او ایجاد نمی‌کند بلکه سبب می‌شود که وی از انجام عمل خود نیز احساس پشیمانی نداشته باشد.

بنابراین بسیار ضروریست که والدین الگوی تمام عیاری برای فرزند خویش باشند؛ به عبارت دیگر حرف و عمل آنها یکی باشد و تناقضی وجود نداشته باشد تا فرزند دچار آشفتگی و سردرگمی نشود. پس اگر والدین می‌خواهند مهارت‌های اجتماعی را به فرزند خویش بیاموزند باید ابتدا در انجام اعمال و رفتار خویش دقت کافی داشته باشند و بستری را فراهم آورند تا کودک بطور عینی و از طریق الگوپذیری از والدین بتواند نحوه رفتار و عمل صحیح را فرا بگیرد. پیر و مطالب مطرح شده باید خاطر نشان کرد بهترین زمان برای یادگیری مهارت‌های اجتماعی از قبیل عذرخواهی کردن، دوران کودکی و از حدود سن ۳ سالگی به بعد است. بنابراین پدران و مادران با توجه به سن و ویژگی‌های شخصیتی فرزند خویش می‌توانند از طریق نمایش، بازی، نقاشی کشیدن، داستان خوانی و همچنین ارائه رفتارهای بهنجار و سالم از طریق یادگیری مشاهده‌ای بطور مستقیم مهارت‌های اجتماعی ضروری را به فرزند خویش آموزش دهند.